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ВВЕДЕНИЕ

В данной выпускной квалификационной работе проводится комплексный анализ

существующей фирмы и ее внешней среды, исследуются и анализируются современные

подходы к размещению складских мощностей внутри городов, методы моделирования

маршрутов для доставки товаров, и на основе этих двух факторов разрабатывается модель

размещения складских мощностей для компании.

Проблема, с которой столкнулась компания – увеличение конкуренции на рынке

онлайн-доставки продуктов, появление конкурентов, которые могут предложить более

выгодные условия доставки, как во временном, так и в денежном значении. Данная

проблема крайне актуальна, так как конкуренция на рынке возрастает, доля онлайн-продаж

продуктов растет в общей доле продажи продуктов традиционными способами. На рынок

онлайн-доставки выходят крупные игроки из других сфер, развивающие свои экосистемы,

такие как Сбербанк, Mail.ru и другие. При этом, не все существующие игроки эффективно

справляются с изменениями. Так, например, Утконос, бессменный лидер и первый игрок на

рынке, за год потерял первенство на российском рынке доставки продуктов. Другие

сервисы также испытывают трудности в удовлетворении спроса и потребностей

потребителей, которые привыкли к быстрой доставке и большому выбору товаров.

Объектом исследования данной выпускной квалификационной работы является

сервис онлайн-доставки продуктов «igooods», осуществляющий свою деятельность в

нескольких городах России. В работе осуществлен комплексный анализ как самой

компании, так и рынка, на котором она функционирует, проведен анализ конкурентов,

проведен анализ основных особенностей логистической функции в подобных сервисах,

проанализированы различные методы, позволяющие разместить складские мощности для

компаний в данной отрасли, а также разработаны рекомендации по размещению мощностей

для компании «igooods», а, также, произведена экономическая оценка эффективности

внедрения изменений в существующий процесс доставки. Предметом исследования

является размещение складских мощностей для уменьшения времени доставки.

Целью данной работы является определение методов размещения складских

мощностей для сервисов онлайн-доставки и на основе выбранных методов разработка

модели комбинированной доставки товаров конечному потребителю, позволяющей сделать

доставку более быстрой.

Для достижения данной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Исследовать существующие компании как российские, так и зарубежные в сфере

онлайн-доставки продуктов и их бизнес-модели и сформировать список

компании для дальнейшего сравнительного анализа организации доставки;
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2. Изучить методы, использующиеся при определении местоположения для

складских мощностей и отобрать наиболее подходящие под условие задачи

методы моделирования;

3. Провести моделирование, результатом которого будет сравнение скорости

доставки модели как есть и как будет;

4. Проанализировать результаты и сформулировать рекомендации по размещению

складских мощностей.

Данная работа состоит из трех глав. В первой главе рассматривается рынок онлайн-

доставки в России и в мире, анализируются основные бизнес-модели, которые используют

компания на данном этапе своего развития и развития рынка. Также, в первой главе

анализируется внешняя и внутренняя среда компании «igooods», её конкуренты. Во второй

главе разбираются основные методы расположения складских мощностей, методы

моделирования подобных задач. В третьей главе, на примере одного района в городе Санкт-

Петербург проведено моделирование, в которым, используя методы расположения складов,

строится модель как есть, и как будет, после чего происходит анализ результатов

моделирования и формирование рекомендаций
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ГЛАВА 1. КОМПАНИЯ «IGOOODS» И ЕЁ БИЗНЕС-СРЕДА

В данной главе рассматривается рынок онлайн-доставки в России и мире, темпы

роста, текущая ситуация и направление, в котором рынок России развивается. Также,

рассматривается положение компании «igooods» на рынке, её внешняя и внутренняя среда,

анализируются сильные и слабые стороны компании. Рассмотрение внешней среды

компании содержит анализ основных конкурентов на российском рынке, анализ 5 сил

конкуренции Портера, который позволяет оценить привлекательность отрасли в целом для

ведения бизнеса, а также построение карты стратегических групп для структурирования

рынка и понимания основных стратегий, которых придерживаются основные игроки.

Анализ стратегических групп позволит разделить выбранные для анализа компании по

различным бизнес-моделям, оценить, есть ли какие – то закономерности между выбранной

стратегией и положением на рынке. Все это позволит компании «igooods» выбрать более

выгодное направление развития.

1.1. Общая характеристика рынка, на котором работает компания «igooods»

Компания «igooods» занимается доставкой товаров для дома и продуктов конечному

потребителю. Рынок онлайн-доставки в целом, и рынок доставки продуктов в целом

достаточно молодой. Первые сервисы стали развиваться с увеличением проникновения

интернета в жизнь обычных потребителей. Первые сервисы появились в период с 1990 по

2000 года в США, когда проникновение интернета было на уровне 15%1, и представляли

что-то очень далекое по сравнению с тем, что существует сейчас. Первыми сервисами были

компании посредники, которые закупали продукты и перепродавали дороже, крупные

ритейлеры вышли на этот рынок гораздо позже. Первыми компаниями были

«HomeGrocer.com», «Webvan», которые быстрыми темпами разрослись по всей территории

США. Но несмотря на рост капитализации и инвестиций, сам рынок был крайне мал, в 1999

году через онлайн доставляли лишь 0.09% продуктов2. Затем, появились другие бизнес-

модели: компании-партнеры, которые работали и работают совместно с обычными

ритейлерами и отвечают за онлайн – продажи. Отличием от современных игроков было то,

что компании использовали штатных сотрудников, собственный транспорт, а также

множество других вещей, которые сказывались на их затратах. На данный момент на рынке

представлены как технологические компании, занимающиеся доставкой, так и ритейлеры,

1 Theatlantic.com: Why People Still Don’t Buy Groceries Online [Электронный ресурс]. − М. : The

Atlantic, 2019 - . – Режим доступа : https://www.theatlantic.com/technology/archive/2019/02/online-grocery-

shopping-has-been-slow-catch/581911/, свободный. – Загл. с экрана. (дата обращения: 12.12.2020)
2 Onespace.com: Online Grocery: Lessons From History [Электронный ресурс]. − М. : OneSpace, 2020 - .

– Режим доступа : https://www.onespace.com/blog/2018/10/online-grocery-lessons-history/, свободный. – Загл. с

экрана. (дата обращения: 12.12.2020)
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развивающие онлайн направление для своего бизнеса. По прогнозам аналитиков рынок за

ближайшие 5 лет удвоится, и около 20% продуктов потребители в развитых странах будут

покупать онлайн3. На данный момент, этот показатель составляет чуть больше 10% (рис. 1).

Рис. 1. Динамика развития рынка e-grocery в США

Составлено по: [Digitalmarketingcommunity.com: Grocery eCommerce Sales Is

Expected to Rise 23.4% to $32.22 Billion in 2020]

Стоит отметить, что на все онлайн сервисы в целом, и на рынок онлайн-доставки в

частности, сильно повлиял локдаун и коронавирус. В 2019 году, до пандемии и локдауна в

разных странах, доля онлайн-доставок в общем количестве покупок составляла лишь 3.4%,

за год данный показатель вырос до 10%. На рисунке 2 можно увидеть рост компании в 2020

году.

3 Supermarketnews.com: Online grocery to more than double market share by 2025 [Электронный ресурс].

− М. : SUPERMARKET NEWS, 2020 - . – Режим доступа : https://www.supermarketnews.com/online-retail/online-

grocery-more-double-market-share-2025, свободный. – Загл. с экрана. (дата обращения: 12.12.2020)
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Рис. 2. Динамика роста онлайн-продаж в США

Составлено по: [Northfork.com: What we learned about online grocery shopping in 2020

and what to expect in 2021]

Выделить какого-то глобального лидера на рынке онлайн-доставки нельзя, во всех

регионах пока что имеются свои локальные игроки. Самые известные и технологичные

компании в США:

1. Instacart – (доля рынка: 37%);

2. Amazon – (доля рынка: 23%);

3. Прямые доставки из торговых точек, например, Walmart – (доля рынка: 23%);

4. SHIPT – (доля рынка: 10%);

5. Остальные – (доля рынка: 7%).

Но, так как рынок растет очень быстро, на него выходит множество новых игроков

с разными бизнес моделями.

Говоря о российском рынке, первой компанией, которая начала осуществлять

подобную услугу, была «Утконос». Компания основана в 2003 году, сначала осуществляла

как доставку из магазинов, так и обычные продажи, но в 2011 году полностью

сфокусировалась на онлайн-доставке. «Утконос» в 2012 и 2013 годах был третьей по

выручке интернет-компанией в России после «Яндекс» и «Mail.ru». Компания использует

модель дарксторов, магазинов-складов, в который не ходят покупатели, а где

осуществляется хранение, сбор, комплектация товаров и передача их курьерам4, в которых

происходит комплектация заказов, их аккумулирование и доставка. Также, на рынке


[…]


3.7. Экономическая оценка результатов и выводы по результатам второго

моделирования

В результате данного моделирования, были проанализированы процессы доставки

из нескольких (трех) магазинов конечному потребителю и комбинированная модель с

доставкой как из гипермаркетов, отобранных для моделирования, так и из даркстора. В

результате моделирования можно сделать вывод, что общее время доставки для модели

прямой доставки составляет в среднем 319 минут, а для модели комбинированной доставки

на доставку всех заказов уходит 218 минут. Тем самым, экономия времени, а,

следовательно, и возможность выполнить дополнительные заказы составляет более 1 часа.

Далее, в таблице 7 приведен сравнительный анализ модели как есть и как будет по

ключевым показателям.
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Таблица 7. Сравнение модели как есть и как будет по результатам моделирования 9

точек спроса

Параметр Модель как есть Модель как будет

Время доставки 319 минут 219 минут

Зарплатная ведомость (курьер

или водитель-курьер) за время

доставки

678 рублей 618 рублей

Зарплата кладовщика-

комплектовщика
712 рублей 712 рублей

Затраты топлива 495 руб/9 заказов 297 руб/9 заказов

Первоначальные инвестиции 0 рублей
1.2 млн. Рублей на открытие

одного даркстора

Время доставки 9 заказов получено в результате проведенного моделирования.

Затраты на фонд оплаты труда были получены путем изучения интернет ресурсов со

сведениями о зарплатах курьеров. Заработная плата водителей – курьеров получена с

помощью официального сайта компании «igooods». Затраты топлива получены путем

оценки километража, который проедет курьер в обеих моделях. Как видно из результатов,

прямая экономия от размещения даркстора не покрывает тех инвестиций, которые

необходимы для строительства даркстора. В то же время, размещение даркстора –

стратегическое решение, как способ входа на новых потребителей, которые в данный

момент не покрываются сервисом доставки Igooods, в силу того, что он не удовлетворяет

тем требованием, которые есть у потребителей перед сервисом. Исходя из проведенного

опроса, для 70% респондентов скорость доставки – ключевой фактор при выборе сервиса.

Более того, в целом на рынке России и других стран (в частности Великобритании)

наблюдается запрос на мгновенное удовлетворение потребностей. Модель

комбинированной доставки как раз отвечает данным запросам рынка.

Выводы

Таким образом, с помощью среды моделирования Anylogic было проведено два

моделирования двух процессов доставки сервиса онлайн-доставки. Первое моделирование

– тестовая проверка на жизнеспособность идеи, второе -моделирование реального процесса

доставки. В результате первого моделирования стало понятно, что идея и комбинированной

доставкой имеет место быть, позволяет сэкономить большое количество времени в плане

доставки. В результате второго моделирования, новая комбинированная модель позволяет

существенно снизить время доставки продуктов и других товаров до конечного
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потребителя (более чем на 1 час). Данная экономия времени позволяет выйти компании на

новую группу потребителей, ранее не пользующихся сервисом доставки Igooods по

причине того, что сервис доставляет более чем за 2 часа, что неинтересно большой группе

пользователей. Также, данное время компания может использовать для других заказов, тем

самым увеличивая количество возможных доставок. Также, комбинированная модель

заказов, исходя из моделирования, позволяет диверсифицировать место точки сбора

заказов, следовательно снизить загрузку на комплектовщиков.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результатом данной выпускной квалификационной работы является

комбинированная модель доставки продуктов и товаров для дома, которая позволяет

улучшить параметры существующего сервиса доставки «igooods», а именно увеличить

скорость доставки товаров и продуктов, и тем самым привлечь новую для компании группу

пользователей, которые ранее осуществляли заказы у конкурентов, а также расширить

возможности для текущих пользователей сервиса.

Для достижения поставленной цели были выполнены все задачи, заявленные в

начале работы:

1. Исследовать существующие компании как российские, так и зарубежные в

сфере онлайн-доставки продуктов и их бизнес-модели и сформировать список компании

для дальнейшего сравнительного анализа организации доставки;

2. Изучить методы, использующиеся при определении местоположения для

складских мощностей и отобрать наиболее подходящие под условие задачи методы

моделирования;

3. Провести моделирование, результатом которого будет сравнение скорости

доставки модели как есть и как будет;

4. Проанализировать результаты и сформулировать рекомендации по

размещению складских мощностей.

Во-первых, был проанализирован рынок онлайн-доставки, зарубежный и

российский опыт компаний, представленных на рынке онлайн-доставки продуктов. Было

проведено детальное сравнение компаний по ключевым для отрасли характеристикам,

также, было проведено сегментирование компаний на основе карты стратегических групп.

Далее, в рамках работы был отобран метод определения местоположения складских

мощностей исходя из структуры спроса потребителей. Были рассмотрены разные методы,

в качестве метода, на которой в дальнейшем опиралось моделирование был выбран метод

центра тяжести, как наиболее универсальный и подходящий для расположения складских

мощностей в черте города. Также, во второй главе был отобрана среда моделирования

Anylogic.

Затем, было произведено моделирование процесса доставки компании «igooods» как

есть, то есть того, как сейчас компания доставляет товары. Затем, с использованием метода

из 2 главы и среды Anylogic был построена модель комбинированной доставки с

использованием даркстора. После двух моделирований было проанализировано, как

добавление даркстора повлияло на ключевой критерий сервиса – время доставки. Затем,

данная модель была перестроена с добавлением всех возможных точек спроса из
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проведенного опроса и торговых точек, из которых компания в данный момент производит

доставку. После анализа результатов, была выдвинута рекомендация компании «igooods»

видоизменить свою бизнес-модель, сделать ее более конкурентоспособной для российского

рынка. В качестве результата работы была разработана модель размещения склада в

Петроградском районе Санкт-Петербурга, с точными координатами склада, а также были

обоснованы причины, плюсы перехода на комбинированную модель доставки для

компании «igooods».
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