ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Левчика Глеба Евгеньевича

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Логистика

на тему

«Совершенствование процесса доставки сервиса онлайн – доставки «igooods»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

 Накануне дня защиты ВКР

 На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard

 В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

 За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За три дня и более до крайнего срока загрузки

ВКР в Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

 Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Особые комментарии: Настоящая выпускная квалификационная работа завершена,

основные цели ВКР достигнуты, основные полученные результаты представляют

практическую ценность. Выполнение работы проводилось в соответствии с

установленным планом. В процессе выполнения работы автором были проявлены

способности применения приобретенных за время обучения на программе бакалавриата

компетенций. Особо следует отметить высокую организованность автора,

самостоятельность, а также коммуникативные навыки, которые помогли на протяжении

всего времени выполнения ВКР находиться в постоянном взаимодействии с компанией.

Общий вывод: работа студента Левчика Глеба Евгеньевича соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Логистика.

Научный руководитель:
кандидат физико-математических наук Зятчин А.В.

Дата 11.06.2021 г.